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RAPORTI I VLERËSIMIT TË NDIKIMIT NË MJEDIS (VNM)
Për Fabrikën e prodhimit të produkteve të duhanit
· Njësia kadastrale: P.73414073-01105-6

· Sipërfaqja: 600 m²

· Fleta poseduese: Nr. i lëndës 25825-0-06731, e lëshuar më datë 25.08.2025

· Komuna: Graqanicë, Z.K. Çagllavicë

· Lloji i njësisë: Parcelë, pronë private

· Vendi i quajtur: Poljcel Kuqe

· Krijuar më: 07.10.2014

· Shfrytëzues aktual: Arë, klasa II, sipërfaqe 600 m² (kopja e planit në shtojcën grafike)

· Pronar: Shiqeri (Fehmi) Halili, nr. let. 1005429443, banues në Ferizaj (përshkrimi P381-2018, i azhuruar më 31.05.2018).

Të dhënat e kompanisë:
· Kompania “Hag Tobacco” sh.p.k. posedon kontratë mbi qiranë e objektit afarist, të noterizuar me nr. LRP.NR.REND.2049/2025, nr. reference 961/2025.

· Kompania posedon vendim nga Komuna e Graçanicës për shëndërrimin e tokës bujqësore në tokë jo bujqësore me nr. protokoli II-1529/25, datë 12.08.2025, nga Njësia për Planifikim, Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit.

· Leja e ndërtimit të objektit për punëtori është lëshuar për ngastrën kadastrale nr. 1105-6, me sipërfaqe 600 m², në Z.K. Çagllavicë, Komuna e Graçanicës (vendimi nr. II-1224/25, datë 01.08.2025).

Aktvendimi komunal:
· Kompania “Hag Tobacco” sh.p.k. është e regjistruar si subjekt afarist në Çagllavicë, Rr. Graçaniqka nr. 3, me sipërfaqe objekti 220 m².

· Pronar i kompanisë: Besmir Zhegrova, nr. personal 1231154686, nr. unik identifikues 811401257.

· Kompania i plotëson kushtet minimale teknike për ushtrimin e veprimtarisë 1200 – Prodhimi i produkteve të duhanit.

Kërkesa:
Në bazë të kërkesës së pronarit Besmir Zhegrova, kompania “Hag Tobacco” sh.p.k. ka bërë aplikim për marrjen e Pëlqimit Mjedisor për Fabrikën e prodhimit të produkteve të duhanit, në lokalitetin e Z.K. Çagllavicës, Komuna e Prishtinës, pranë Ministrisë së Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor (MMPH).

1.0 Hyrje

Raporti i Vlerësimit të Ndikimit ne Mjedis ( VNM), për Fabriken e prodhimit të produkteve të duhanit në njesin kadastrale, P.73414073-01105-6 me sipërfaqe  S= 600m², fleta poseduese me numer të lëndës 25825-0-06731 e lëshuar me datën 25.08.2025 Komuna Prishtinë , z.k. Çagllavicë , lloji i njesise  parcelle  , prone private, vendi i quajtur POLJCEL KUQE ,  krijuar me daten 07.10..2014 , shfrytezues aktual, arat, kualiteti i klases ,are e klases 2    me siperfaqe S=600m2 (kopja e planit shtojca grafike), pronare  Shiqeri  (Fehmi) Halili me nr. te let.1005429443 vendbanimi  Ferizaj,  pershkrimi  p381-2018 e azhuruar me 31.05.2018. Kompania ‘’Hag Tobacco”shpk, posedon kontrate mbi qiran e objektit  afarist E NOTERIZUAR  nr. LRP.NR.REND.2049/2025 NUMRI I REF.961/2025, dhe vendimin nga komuna e Graqanices per shendrrimin e tokes bujqesore ne ate jo bujqesore me nr. protokoli II 1529/25 e dates 12.Gusht 2025 , nga Njesia per Planifikim ,Urbanizem  dhe mbrojtje te mjedisit Graqanice nr.II 1224/25 e dates -01.08.2025  ne lejimin e ndertimit te objektit per punetori ne ngastren kadastrale  nr.1105-6 me siperfaqe 600m², z.k. Qagllavice ,KK- Graqanice. Shpk’’Hag Tabacco’’ gjithashtu ka marre aktvendimin nga Komuna e Graqanices   si subjekt afarist ‘’Hag Tobacco’’ shpk me adresa ne Qagllavice ,Rr.Gaqaniqka,3 me siperfaqe 220m², pronar i kompanise eshte Besmir Zhegrova me nr.personal 1231154686, me numer unik identifikues 811401257 i ploteson kushtet minimale teknike  per ushtrimin e veprimtarise 1200-Prodhimi i produkteve te duhanit, qe  bënë aplikim të marrjes së pëlqimit mjedisor për Fabriken e prodhimit te produkteve te duhanit pran MMPH. Kërkesa është bërë në bazë të kërkesës së  Besmir Zhegrova   pronar i  kompanisë ,,HAG TOBACCO SH/P/K,  Vushtrri me nr.b. 811401257, për të aplikuar për  Pëlqim Mjedisor për Fabriken e prodhimit te produkteve te duhanit, në lokalitetin  e kesaj z.k. të Çagllavicës Komuna e Prishtinës
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Fig.1 Kopja e planit , ngastrat kadastrale te zones se fabrikës për prodhimin e produkteve të duhanit 
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Fig.2
Në raport do të analizohen ndikimet në mjedis të tërë proceseve teknologjike për Fabriken e prodhimit të produkteve të duhanit, duke i parashtruar dhe ndërmarr masat e domosdoshme për mbrojtjen e mjedisit në lokalitetin ku do të  ushtrohet kjo veprimtari dhe rreth tij.
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Fig.3
Duke analizuar karakteristikat e gjendjes ekzistuese të mjedisit në lokalitetin për Fabriken e prodhimit të produkteve të duhanit,  si dhe karakteristikat e potencialeve përkatëse, nga njëra anë, dhe karakteristikat inzhinjeriko- teknike të punëve të cilat zhvillohen në bazë të projektit, nga ana tjetër, bëhet  hartimi i raportit të Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis ku do të përkufizohen të gjitha ndikimet  relevante që mund të paraqiten në relacionin me fabrikën e prodhimit të produkteve të duhanit. 

2. Baza ligjore për hartimin e raportit 
Bazuar në karakteristikat e Fabrikes se prodhimit te duhanit  me të gjithë infrastrukturën përcjellëse dhe sipas gjendjes ekzistuese (vendndodhja, madhësia e shtrirjes, ndikimet e mundshme në mjedis etj.), ky projekt është subjekt i vlerësimit të ndikimit në mjedis, Ligjit me nr. 08/L-181 për vlerësimin e ndikimit ne mjedis, i cili është bazë kryesore ligjore ku jemi referuar.
Ligjet me të rëndësishme të aplikuara për hartimin e raportit të VNM-së për projektin për Fabriken e prodhimit te  produkteve te duhanit   janë si me poshtë:
· Ligji për Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025
· Ligji për VNM Nr.08/L-181

· Ligji për Mbeturina Nr. 04/L-060

·  Ligji Nr.08/L-071 Per ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit nr. 04/L-060 per Mbeturina
· Ligji për mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja Nr. 08/L-025

· Ligji për Tokën Bujqësore Nr. 02/L- 26

· Ligji për Mbrojtjen nga Zhurma Nr. 02/L-102

· Ligji Nr. 04/L-012 për Mbrojtje nga Zjarri

· Ligji për Ujërat e Kosovës  Nr. 04/L-147

· Ligji për Ndërtim Nr. 04/L-110

· Ligji për Mbrojtjen e Natyrës Nr.03/L-233

· LIGJI_Nr._04_L158_PËR_NDRYSHIMIN_DHE_PLOTËSIMIN_E_LIGJIT_NR._03_L163_PËR_MINIERAT_DHE_MINERALET
Udhëzimet Administrative

· Udhëzimi administrativ Nr.04/2022 për Lejen Mjedisore;

· Udhëzimit Administrativ (QRK) Nr. 07/2021 për rregullat dhe normat e shkarkimeve ne ajër nga burimet e palëvizshme të ndotjes;

· Udhëzimi administrativ Nr.30/2014 për kushtet, mënyrat, parametrat dhe vlerat kufizuese te shkarkimit të ujrave të ndotura në rrjetin e kanalizimit publik dhe në trupin ujor;

· Udhezim Administriv (MMPHI) Nr. 02/2022 per kushtet , menyrat ,parametrat dhe vlerat kufizuese  te shkarkimit  te ujerave te ndotura ne rrjetin e kanalizimit public dhe trupin  ujor.
Gjatë hartimit të raportit për vlerësimin e ndikimit në mjedis, përpos vizitave që iu janë bërë lokalitetit disa herë, konsultimeve që janë bërë me pronarin dhe  ekspertët që e udhëheqin   procesin teknologjik për Fabrikën e prodhimit të produkteve të duhanit, gjithashtu janë shfrytëzuar edhe:

· Çertifikata e biznesit

· Çertifikata mbi të drejtën e pronës së paluajtshme  
· Kopja e planit , fleta poseduese
· Kontrate  mbi qeran 
· Pelqimet nga drejtoria e urbanizmit,dhe aktvendimi i inspektoreve 
Krahas parashikimeve themelore nga regullativat ligjore të cekura më lartë për nevoja të hartimit të raportit të VNM-s për rastin konkret janë shfrytëzuar edhe regullativa tjera ligjore, duke përfshirë ligjet aplikative të cilat tani janë në fuqi. Duke u nis nga fakti se një pjesë e madhe e mardhënjeve specifike nga lëmia e mjedisit nuk është përfshirë në rregullativat ligjore të   tanishme prandaj për nevoja të hartimit të këtij  raporti të VNM-s është shfrytëzuar përvoja e mirë dhe rregullat relevante ndërkombëtare, si dhe direktivat përkatëse për mjedis si që është direktiva e VNM-s (85/337/EEC), gjithashtu janë shfrytëzuar edhe raportet e vlerësimit të ndikimit ne mjedis   për Fabrikën e prodhimit të produkteve të duhanit, të ndjajshme.

3. PËRSHKRIMI I LOKACIONIT DHE MJEDISIT
Ngastra  ku është e parapar të kryhën prodhimi i produkteve të duhanit shtrihet  në anën jug -lindore   të fshatit Çagllavicë,  në anën e majt të magjistrales  Prishtinë  –Çagllavicë , në pjesën lingore  të kësaj magjistrale , 114m ne jug te rrethit të parë , 40m ne lindje  te rruges qe lidhet me magjistralen Prishtine Çagllavice.
Për hartimin e Raportit,  hulumtimi dhe vlerësimi i gjendjes ekzistuese është bërë duke i shfrytëzuar  hulumtimet studimore të bëra në këtë teren .

Për të u definuar gjendja ekzistuese në mënyrë të kënaqshme dhe për të u krijuar një bazë reale për hulumtim të ndikimeve të mundshme, në kuadër të gjendjes ekzistuese janë prezantuar edhe të dhënat relevante që kanë të bëjnë me të   dhënat  ekzistuese  morfologjike, gjeologjike, hidrologjike, hidrografike dhe meteorologjike. 
3.1.Pozita gjeografike e lokacionit
Fabrika prodhimit të produkteve të duhanit gjendet ne Çagllavicë , në pjesën jugore të Prishtinës 7 km ndërmjet  Hajvalisë në  pjeën lindore dhe  Dobrevës  e Vragolisë në perendim.
Fabrika prodhimit të produkteve të duhanit shtrihet  në anën jug -lindore  të fshatit Çagllavicë,  në anën e majt  të magjistrales  Prishtinë  –Çagllavicë , në pjesën lindore të kësaj magjistrale.
Gjendet në formacionin e sedimenteve Pliocenike të basenit të Kosovës dhe në veri-perendim dhe jug –perendim  me sedimente te proluvionit dhe aluvoneve.
Territori ka një vlerë të larte, pasi që me këto prodhime të Fabrikës së prodhimit të produkteve të duhanit  do të krijohen të dhena te reja per mundësitë, shtimit  si zone me interes për prodhimtari. Gjithsesi kjo pjese ku do të operoj fabrika prodhimit të produkteve të duhanit krijon nje vlere të lartë ekonomike dhe se pozita morfologjike e terrenit si dhe pozita gjeografike i japin dimensione shtesë me rendësi të këtij studimi.
Fabrika prodhimit të produkteve të duhanit shtrihet në pjesën qendrore  të Kosovës, rrethë 3km larg Prishtinës, me lartësi mbidetare deri 583m. Fabrika prodhimit të produkteve të duhanit lidhet me rrugën magjistrale Prishtin –Çagllavicë –QMI dhe lidhet me  autostradën Prishtinë –Ferizaj , gjegjësishtë Prishtinë –Mitrovicë , dhe Prishtinë –Prizeren .
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Fig.4.Pozita gjeografike e zonës së Fabrikës së  prodhimit të produkteve të duhanit
Në lokacionin ku investitori  planifikon të e bëjë   prodhimin e produkteve të duhanit dhe aktivitetet tjera në kohën e kryerjes se raportit të VNM, është duke i përgaditur dokumentacionit e tjera mbështetëse për  aplikim të marrjes së pëlqimit mjedisor.
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Fig 5.(a,b)
a) Pamja në ortofoto e zonës së Fabrikës së  prodhimit të produkteve të duhanit
Sipërfaqja prej S=600m2,  në të cilat do të  operon Fabrika e prodhimit të produkteve të duhanit me siperfaqe 220m², është  brenda kufijve të ngastrave  të shënuara në kopjen e planit (fig.2).
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b) Fabrika prodhimit të produkteve të duhanit,ngastra 01105-6
Në këtë lokacion, në ngastrën  ku është objekti  i  fabrikës së prodhimit të produkteve të duhanit  distanca me e aferte me objekte banimi është 20m  ne lindje, shtepi pa banor momentalisht , kurse ne perendim dhe në pjesën veriore është objekt industrial. 
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Fig/6 . Ngastra me objektin e fabrikës së prodhimit të produkteve të duhanit ,ng.01105-6
3.2.  Popullata dhe Vendbanimet
Njërën nga veçoritë qenësore të hapësirës së analizuar, në kuptim të përcaktimit të ndikimeve të mundshme në mjedis, paraqet popullata dhe demografia e saj. Këto fakte kuptimin e plotë të tyre e kanë në hulumtimin e hollësishëm të ndikimeve të mundshme negative në banorë që jetojnë ne hapësirën e analizuar.  
Bazuar në të dhënat e siguruara nga Ministria e Financave dhe OSBE-ja, në vitin 2008 ishin 18.642 banorë, dhe në bazë të vlerësimeve të Komunës së Graçanicës nga viti 2011, ky numër ishte 25,000. Rezultatet e regjistrimit të popullsisë dhe ekonomive familjare në Kosovë të vitit 2011 nuk mund të merren si autentike meqë regjistrimi u realizua vetëm pjesërisht (është vlerësuar se rreth 50% e popullsisë është përfshirë në regjistrim - Burimi: Komisioni Komunal i Regjistrimit). Per shkak te dallimeve shume te medha ne vleresime, EPK eshte udhehequr me nje vlere mesatare 22,000 banore.

Brenda territorit të Komunës së Graçanicës gjenden rreth 4.500 ekonomi familjare. (Burimi: Përfaqësuesit e fshatrave). 

Ne afërsi të drejtpërdrejt të lokacionit ku është  fabrika e prodhimit te duhanit ndodhen objekte të banimit,  objektet e banimit  më të afërta gjenden në një largësi mbi 20m  nga fabrika e prodhimit te duhanit ,  kështu që në pikëpamje mjedisore, fabrika e prodhimit te duhanit nuk do të ketë ndonjë ndikim relevant në popullatë, përpos që do të kenë vetëm dobi sepse një numër i popullatës do të punësohen në fabriken e duhanit  për kryerjen e aktiviteteve shërbyese. 
[image: image7.jpg]



Fig.7 ( 0-fabrika e prodhimit te produkteve te duhanit,1-shtëpi banimi
3.3.  Lidhjet e Komunikacionit

Lidhjet me komunikacionin rrugor janë mjaft të mira, nga fabrika e duhanit  në drejtimin rrethit te magjitrales Ferizaj –Prishtine  eshte ne distance  rreth 170m e cila i mundeson te lidhet me të gjitha pjesët e Republikës së Kosovës.
 3.4. Kushtet klimatike 
Rajoni i Çagllavicës  karakterizohet me klimë kontinentale të butë, dimër të ashpër që është normale për rajonin e mesem kodrinorë-malor. Në bazë të të dhënave të bëra nga Instituti Hidrometeorologjik i Kosovës kemi këto parametra klimatik për këtë regjion. 

Sipas klimadiagramit temperatura mesatare vjetore është 9,7 0C , ndërsa sasia vjetore e të reshurave është 650mm/vit.Muajt më të nxehtë të vitit janë korriku me temp. 19,8 0C dhe gushti me temperature mesatare 19,4 0C , ndërsa muajt ma të ftoftë janë muaji Janar me temperature mesatare -20C . Lagështia mesatare vjetore është 55,58 %. Rrezatimi diellor mesatar vjetor është 223 orë.

Shumica e terreni është i përbërë nga sedimentet aluviale dhe delvioale te Pliocenit , ku nen keto sedimente  paraqiten rreshpet Paleozoike të cilat  kanë karakteristika të dobëta të çarkullimit të ujit, dhe nga gnajs granitet qe e perfaqesojn kete mjedise e  të cilët mundësojnë depërtimin e ujit në këta shkëmbinj si dhe nga sedimentët e terciarit dhe kuaternarit. Në anën  lindore të vendburimit gjendet lumi Graqanka  i cili kalon në në lumin e Sitnices  

3.5. Relievi
Morfologjia e terrenit ku shtrihen ngastrat, është e thyer kodrinoro malore dhe fushore, me lartësi mbidetare 582m lokacioni ku është fabrika , ndërsa pjesa prendimore ka nje ulje te terenit ne pjesën lindore kemi ngritje të butë të terenit , kurse maja me larte eshte maja Shashkovcit  978m.
3.6.  Hidrogjeologjia 
Ngastra ku eshte e vendosur fabrika e prodhimit të produkteve të duhanit  ka karakteristika të mira hidrogjeologjike. Shtrihen në sedimente pliocenike argjile , rera , zhavore dhe qymyre. Ujërat sipërfaqësorë rrjedhin anash  ngastres ,kurse një pjesë e vogël nëpër çarje depërton  deri ne thellesi te ketyre depozitimeve  pliocenike.
Ujërat sipërfaqësore paraqiten vetëm gjatë të reshurave atmosferike, të cilat drenohen në kanalet natyrale (prrockat)   dhe pastaj drenohen në pusetat e ndertuara enkas per orientimin e ujit ne pusetat ujmbledhes. Në aspektin hidrologjik  ujërat sipërfaqësorë të komunës se Prishtinës   karakterizohen me ujera të bollshme sipërfaqësore të cilat përfaqësohen me shumë per gjate Lumit te graqanices  dhe Lumit te Sinices.
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Fig.8. Harta hidrogjeologjike e Prishtinës –Çagllavice 
3.7. Pedologjia 
Në aspektin pedologjik, toka ku ndodhet fabrik e prodhimit të produkteve të duhanit dhe objektet tjera përcjellëse bënë pjesë në tokat e pazhvilluara, me një shtresë të humusit jashtëzakonisht të hollë. Lokacioni ku shtrihet  fabrika  është tokë më  ngjyrë kafeje me ph është bazike deri në neutrale sepse nuk kemi materie dhe shkëmbinjtë acidik. Përbërje ma të madhe të tokave kemi me ngjyrë kafe e ma pak ato të smonicës .Tokat me ngjyrë kafe janë biologjikisht mjaft aktive, smonice  të cilat kryesisht përdoren përdorën për bujqësi. Masivet shkëmbore  ne lindje dhe ne perendim  rreth 2 km  prej  fabrikes   janë kryesisht të familjes së rreshpeve dhe  gëlqerorë, serpentinite , amfibole , në të cilën vetëm andezitet  perdoren si material per ndertimtari dhe asfalt betone.
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                     Legjenda                                            Harta pedalogjike e zones se Qagllavices
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 Smonice e pakarbonizuar ( pjesa e zones se ngastres 01105-6)

Fig.9

3.8. Ndërtimi  gjeologjik lokacionit
Tereni ku eshte vendosur fabrika e prodhimit të produkteve të duhanit   është e perfaqesuar nga sedimentet e Kuaternarit , sedimente te Pliocenit , argjila,rera, zhavore dhe  qymyre, sedimentetet proluviale të vjetra të cilat janë të mbihipura mbi  sedimentet  e Paleozoikut, në pjesën lindore, ne regjionin e Kishnices   kemi shkembinjet  vullkanik  të Terciarit, andezitet.
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Fig.10
3.9. Bimësia dhe vegjetacioni 
Pjesë e ngastrës   ku ndodhët fabrika për prodhimin e produkteve te duhanit   janë të mbuluara me bar të mbirë vet , ne bazë të shqyrtimeve vizuale  ne afërsi  të zonës ku do të punon fabrika për prodhimin e produkteve të duhanit   kemi hasur në bimësi që karakterizohet kryesisht nga bimët e ulta barishtore etj. Këto barishta  u përshtaten kushteve të jetës së tyre në sedimentet e pliocenit . Lokacioni përbëhet nga tereni - fushor, me vegjetacion të ulët i zhveshur pothuajse tërësisht .

 Në bazë të  dhënave zyrtare të Institutit për mbrojtjen e Natyrës , nuk ekzistojnë të dhëna se në këtë lokalitet kemi të bëjmë me ndonjë hapësirë të mbrojtur me ligj, në drejtim të biodiversitetit dhe natyrës në përgjithësi, por as që është ndonjë zonë/territor që është potencial të futet nën mbrojtje . 

3.10. Bota shtazore – Fauna 
Problematika e gjendjes ekzistuese të llojeve bimore nuk është studiuar në masë të mjaftueshme për të sjell përfundime meritore. Mirëpo në bazë të shqyrtimeve vizuale në rrethin të zonës ku realizohet projekti kemi hasur në bimësi që karakterizohet kryesisht nga bimët e ulta barishtore, kulturat bujqësore, perimet, kurse ne lokacionin më të gjer  bimësi drusore si qarri, bungu,  kaça, murrizi,  mana,   manaferra, kurse  ngastrat  ku gjendet baza e fabrikes se prodhimit të produkteve të duhanit  më herët kanë  qenë te  mbjellura me të lashta periodike bujqësore e pastaj djerrin, për shkak të pozitës gjeografike.

 Problematika e gjendjes ekzistuese të llojeve shtazore nuk është studiuar në masë të mjaftueshme për të sjell përfundime meritore në këtë domen. Bazuar në florën ekzistuese dhe kushtet klimatike të rajonit, e duke marrë për bazë edhe të dhënat nga vendasit, në rrethin të zonës e posaçërisht jashtë qytetit ne fshatrat për rreth  përpos kafshëve dhe shpendëve shtëpiake,     jetojnë edhe  gjitarët , zvarranikët , brejtësit , insektet e ndryshme, lepuri i egër, dhelpra, ujku, derri i egër, iriqi etj. Ndërsa prej shpezëve janë karakteristike: bilbilat, thëllënëza e fushës, sorrat , shqiponja , etj.

3.11. Peizazhi 
Karakteristikat e peizazhit të tërësisë  së analizuar hapësinore paraqesin njërin nga elementet për të perceptuar marrëdhëniet e tërësishme   në relacionin fabrika e prodhimit te duhanit  ,mjedisi. Me këtë rast gjithsesi duhet marrë parasysh se bëhet fjalë për një kategori psikologjike afektive  e cila manifestohet  përmes veprimit të tërësishëm sinergjik të rrethinës në shikuesin, ku medoemos janë të pranishme implikimet  kulturologjike, sociologjike dhe subjektive . 

Efektet vizuale (peizazhet) janë kriteriume me rëndësi në ruajtjen e mjedisit dhe nëse nuk zgjidhen drejt konsiderohen si degradim i mjedisit.

 Projekti  i lartë shënuar ne fabriken prodhimit te duhanit  nuk ka ndonjë ndikim negativ në prishjen e peizazhit në lokacionin e analizuar, sepse ky lokacion është shëndrruar ne zonë industriale dhe syri i njeriut është mësuar me këte gjendje të objekteve afariste dhe industriale. 
. 
3.12.  Dukshmëria
Shikuar nga pozita, ku është e vendosur fabrika e prodhimit te produkteve të duhanit  dukshmëria është mjaft e lartë  në të gjtha drejtimet. Ky rajon është i mbuluar nga mjegullat e hershme pranverore dhe vjeshtore .

3.13.  Ajri 
Edhe pse ne rrethin të këtij lokacioni  deri tani nuk janë bërë matje mbi shkallën e ndotjes së ajrit ,ujit, tokës dhe zhurmës në mënyrë që të bëhet një vlerësim sa më preciz i gjendjes mjedisore për lokacionin ku ndodhet fabrika e prodhimit te produkteve te duhanit . Nga vet konfiguracioni i terenit dhe funksionimi i  aktiviteteve industriale,  ne rrethin dhe gjithashtu  objektet industriale që janë duke u ndërtuar përgjatë magjistrales ndikojnë në ndotjen e ajrit, fregvenca e madhe e automjeteve në rrugën magjistrale Prishtine –Ferizaj , Prishtine -Lipjan , gjegjësisht ndikojnë në ndotjen e ajrit  gjithashtu ne ndotjen e ajrit ndikojnë dhe pajimet agro teknike të cilat nevojitën për kryerjen e punëve bujqësore, mund të konkludojm se ndotja e ajrit  në këtë regjion është e konsiderueshme.  

3.14.  Uji 

Ndotja e ujit shkaktohet nga objektet industriale të lartcekura, ndotja e ujit  shkaktohet edhe nga fabrika e prodhimit te duhanit   të cilat janë të vendosura   ne anët e rrugës magjistrale. Ndotja e ujit shkaktohet dhe nga ujërat e zeza të cilat shkarkohen nga komuniteti ne recipient  të pa trajtuara. Ndotja e ujit pjesërisht shkaktohet nga trafiku i cili zhvillohet në rrugën magjistrale Ferizaj – Prishtine, dhe nga shpërlërja e trasës së  rrugës me të reshurat atmosferike.

4.0 Përshkrimi  teknologjik i fabrikës së prodhimit të produkteve të duhanit

Procesi teknologjik i fabrikes së prodhimit të produkteve të duhanit përfshin disa faza kryesore, nga përpunimi fillestar i duhanit deri te paketimi i produkteve të gatshme.

Fabrika është e paisur me disa makina te pergaditjes se duhanit deri ne prodhimin final, paketim ne masen prej 0.5 dhe 1kg.

SKEMA E VENDOSJES  SE MAKINAVE  PER FABRIKEN E PRODHIMIT TE PRODUKTEVE TE DUHANIT
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        Makina prerese e duhanit e tipit Agenan

Makina prerëse e duhanit është një pajisje kyçe në industrinë e përpunimit të duhanit, e cila ka për qëllim të presë fletët e duhanit në shirita të hollë dhe uniformë, të përshtatshëm për prodhimin e cigareve, purove ose produkteve të tjera të duhanit. Procesi i punës së një makine të tillë përfshin disa hapa kryesorë:

Furnizimi me Duhan: Fletët e duhanit të përpunuara paraprakisht (të thara dhe fermentuara) futen në makinën prerëse përmes një sistemi transportues ose manualisht.

Kondicionimi i Duhanit: Për të siguruar një prerje të saktë dhe për të shmangur dëmtimin e fletëve, duhani mund të kalojë nëpër një proces kondicionimi ku rregullohet niveli i lagështisë dhe temperatura e tij.

Prerja: Fletët e duhanit kalojnë nëpër një seri tehesh rrotulluese ose diskash prerës që i presin në shirita të hollë me gjerësi të caktuar, zakonisht midis 0.5 deri në 1.0 milimetra, në varësi të specifikimeve të produktit përfundimtar.

Sistemimi dhe Grumbullimi: Pas prerjes, shiritat e duhanit transportohen përmes një sistemi transportues në një enë grumbulluese ose direkt në fazat e mëtejshme të përpunimit, si përzierja ose paketimi.

Kontrolli i cilësisë: Gjatë dhe pas procesit të prerjes, kryhen kontrolle për të siguruar që shiritat e duhanit kanë dimensionet e dëshiruara dhe që nuk ka ndonjë papastërti ose defekt.

                 Karakteristikat Kryesore të Makinave Prerëse të Duhanit:

· Rregullimi i Gjerësisë së Prerjes: Shumica e makinave prerëse lejojnë rregullimin e gjerësisë së shiritave të duhanit për të përmbushur kërkesat specifike të produkteve të ndryshme.

· Kontrolli i Shpejtësisë: Shpejtësia e prerjes mund të rregullohet për të siguruar një prodhim efikas dhe për të shmangur mbingarkesën e sistemit.

· Sistemet e Sigurisë: Pajisjet janë të pajisura me mekanizma sigurie për të mbrojtur operatorët dhe për të parandaluar aksidentet gjatë operimit.

· Lehtësia e Mirëmbajtjes: Dizajni i makinës mundëson pastrim dhe mirëmbajtje të lehtë për të siguruar funksionim të qëndrueshëm dhe jetëgjatësi të pajisjes.
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Bojleret ku behet fermentimi i duhanit

Fermentimi i duhanit është një proces thelbësor në përpunimin e tij industrial, i cili ndihmon në përmirësimin e cilësisë, eliminimin e komponimeve të padëshiruara dhe stabilizimin e aromës. Ky proces shpesh realizohet në bojlerë specialë për fermentimin e duhanit, të cilët ndihmojnë në kontrollin e temperaturës dhe lagështisë për një fermentim të saktë dhe të barabartë.

 1. Procesi i Fermentimit të Duhanit në Bojlerë

1. Ngarkimi i Bojlerit
· Fletët e duhanit futen në bojlerët e fermentimit, të cilët mund të jenë me sistem me avull ose me ajër të ngrohtë.

· Duhani organizohet në shtresa për të siguruar një fermentim të njëtrajtshëm.

2. Rritja e Temperaturës
· Temperatura rritet gradualisht për të aktivizuar proceset biokimike.

· Në këtë fazë, enzimat natyrore fillojnë të dekompozojnë komponimet organike, duke zvogëluar përqendrimin e nikotinës dhe aromave të ashpra.

· Temperatura zakonisht mbahet midis 45-55°C, por mund të variojë në varësi të llojit të duhanit.

3. Kontrolli i Lagështisë
· Avulli ose uji i nxehtë përdoret për të mbajtur një nivel optimal të lagështisë (zakonisht 65-75%), duke parandaluar tharjen e duhanit dhe duke siguruar fermentim të plotë.

· Në disa sisteme moderne, përdoren sensore lagështie dhe temperatura për një kontroll më të saktë.

4. Qarkullimi i Ajrit dhe Përzierja
· Disa bojlerë kanë sisteme ventilimi dhe qarkullimi të ajrit, që ndihmojnë në largimin e gazrave të çliruar nga fermentimi.

· Në disa raste, duhani përzihet në intervale të caktuara për të siguruar një fermentim të njëtrajtshëm.

5. Faza e Stabilizimit
· Pasi fermentimi përfundon, temperatura dhe lagështia ulen gradualisht për të stabilizuar përbërjen kimike të duhanit.

· Kjo ndihmon në ruajtjen e cilësisë dhe shmangien e mykut ose oksidimit të padëshiruar.

6. Shkarkimi dhe Magazinimi
· Duhani fermentuar nxirret nga bojleri dhe lihet të ftohet.

· Më pas, ai magazinohet në ambiente me ajrim të kontrolluar përpara se të dërgohet në procesin e mëtejshëm të përpunimit ose paketimit.

                 2. Llojet e Bojlerëve të Fermentimit të Duhanit

· Bojlerë me avull – Përdorin avull me presion të ulët për të rregulluar lagështinë dhe temperaturën gjatë fermentimit.

· Bojlerë me ajër të ngrohtë – Përdorin qarkullim të ajrit të ngrohtë për të fermentuar duhanin pa përdorur avull të drejtpërdrejtë.

· Bojlerë me fermentim të kontrolluar elektronikisht – Sisteme moderne me sensorë për matjen e lagështisë, temperaturës dhe presionit për një fermentim më të saktë.

                  3. Përfitimet e Përdorimit të Bojlerëve për Fermentim

                  Rrit cilësinë e duhanit – Eliminon aromat e padëshiruara dhe zbut shijen e tij.
                  Kontrollon lagështinë dhe temperaturën – Siguron një fermentim të njëtrajtshëm pa dëmtuar duhanin.

                   Zvogëlon ndotjen mjedisore – Redukton çlirimin e gazrave dhe komponimeve të paqëndrueshme.
                   Automatizimi i procesit – Teknologjitë moderne reduktojnë nevojën për ndërhyrje manuale dhe përmirësojnë efikasitetin
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Mikseri i perzierjes se duhanit 
                 Perzieresi I duhanit 

                    Përzierësi i Duhanit – Funksionimi dhe Rëndësia në Procesin e Përpunimit
Përzierja e duhanit është një hap i rëndësishëm në prodhimin e cigareve, purove dhe produkteve të tjera të duhanit. Ky proces siguron një kombinim të njëtrajtshëm të fletëve të ndryshme të duhanit, duke balancuar aromën, përmbajtjen e nikotinës dhe cilësinë e produktit final.

 Përzierësi i duhanit është makina që përdoret për të realizuar këtë proces në mënyrë efikase dhe të kontrolluar.

Procesi i Punës së Përzierësit të Duhanit
Ngarkimi i Duhanit në Makineri
· Fletët e duhanit të fermentuara dhe të prera futen në përzierës.

· Duhani mund të vijë nga burime dhe varietete të ndryshme, të cilat përzihen sipas një formulimi specifik.

Përzierja Mekanike
· Përzierësi i duhanit përdor daulle rrotulluese, shufra përzjerëse, ose panele vibrues për të siguruar një përzierje uniforme.

· Gjatë këtij procesi, duhani ekspozohet ndaj ajrit për të stabilizuar lagështinë dhe për të përmirësuar cilësinë e përzierjes.

Rregullimi i Lagështisë dhe Aromeve
· Nëse është e nevojshme, gjatë përzierjes mund të shtohen agjentë lagështues për të parandaluar tharjen e duhanit.

· Aromat natyrore ose sintetike mund të shtohen për të krijuar një shije dhe aromë specifike për produktin final.

Kontrolli i Cilësisë
· Gjatë procesit të përzierjes, bëhen analiza për të siguruar që përmbajtja e nikotinës dhe lagështia janë brenda standardeve.

· Sensorët në makineri mund të monitorojnë në kohë reale për të garantuar cilësinë e përzierjes.

Shkarkimi dhe Transportimi
· Pasi përzierja ka përfunduar, duhani transferohet në një kontejner ose sistem transportues për të kaluar në fazën tjetër të përpunimit, si tharja, prerja përfundimtare ose paketimi.

                  Llojet e Përzierësve të Duhanit
                  Përzierës me daulle rrotulluese – Një daulle e madhe që rrotullohet për të siguruar përzierje të njëtrajtshme të duhanit.
                  Përzierës me shufra të lëvizshme – Përdor mekanizma me lopata ose shufra që lëvizin për të përzier duhanin.
                  Përzierës me vibrim – Vibrimi ndihmon në përzierjen e duhanit pa dëmtuar strukturën e tij.
                  Përzierës të automatizuar me kontroll elektronik – Përmban sensorë për kontroll të saktë të lagështisë dhe përbërjes kimike të duhanit.

                 Përfitimet e Përdorimit të Përzierësve të Duhanit
        Siguron një cilësi të qëndrueshme – Përzierja uniforme siguron një shije dhe cilësi konstante të produktit.

              Efikasitet më i lartë – Redukton kohën e përpunimit krahasuar me përzierjen manuale.
       Mban lagështinë e duhanit nën kontroll – Parandalon tharjen ose mbilagështimin e duhanit gjatë përpunimit.
       Optimizon përdorimin e lëndës së parë – Maksimizon përdorimin e çdo lloji duhani duke përzier lloje të ndryshme sipas nevojave të produktit
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Depot e Fermentimit të Duhanit 
Depot e fermentimit janë hapësira të specializuara ku duhani kalon procesin e fermentimit në kushte të kontrolluara të temperaturës, lagështisë dhe ajrimit. Ky proces është i domosdoshëm për përmirësimin e cilësisë së duhanit, largimin e komponimeve të padëshiruara dhe stabilizimin e aromës dhe ngjyrës së tij.

1. Funksioni i Depot e Fermentimit
🔹 Kontrollimi i Procesit të Fermentimit
· Siguron kushte optimale për oksidimin dhe biodegradimin e komponimeve të padëshiruara.

· Ndihmon në reduktimin e nikotinës dhe komponimeve të ashpra në aromë.

🔹 Ruajtja e Lagështisë së Duhanit
· Lagështia mbetet në nivel optimal (zakonisht 65-75%) për të shmangur tharjen ose mykjen e duhanit.

🔹 Stabilizimi i Aromës dhe Ngjyrës
· Përmirëson aromën natyrale të duhanit dhe uniformizon ngjyrën e tij.

· Redukton përmbajtjen e amoniakut dhe gazrave të tjerë të paqëndrueshëm.

2. Llojet e Depove të Fermentimit
Depot tradicionale (magazinat e hapura)
· Janë ndërtesa të mëdha me ventilim natyral, ku duhani grumbullohet në shtresa dhe fermentohet në mënyrë graduale.

· Përdoren metoda tradicionale, ku temperatura dhe lagështia menaxhohen përmes hapjes së dritareve dhe kontrollit të ajrit.

Depot moderne me klimë të kontrolluar
· Kanë sisteme automatike për kontrollin e lagështisë, temperaturës dhe ventilimit.

· Përdorin sensorë për monitorimin e fermentimit në kohë reale.

Depot vertikale të fermentimit
· Duhani vendoset në kontejnerë të lartë dhe të ngushtë, duke kursyer hapësirë dhe duke rritur efikasitetin e fermentimit.

· Ajrimi bëhet nëpërmjet sistemeve të ventilimit të detyruar.

Depot me fermentim të përshpejtuar
· Përdorin avull dhe ajër të ngrohtë për të reduktuar kohën e fermentimit nga disa muaj në disa javë.

· Përdoren më shpesh për prodhimin industrial të duhanit për cigare.

3. Procesi i Fermentimit në Depo
1   Ngarkimi i duhanit – Duhani organizohet në shtresa në rafte ose kontejnerë.
2   Rritja e temperaturës – Fermentimi fillon me një ngritje të temperaturës deri në 45-55°C për të aktivizuar proceset biokimike.
3 Kontrolli i lagështisë – Përdoren sisteme avullimi ose ajrosjeje për të ruajtur nivelin optimal të lagështisë.
4  Qarkullimi i ajrit – Ajri i freskët qarkullon për të larguar gazrat e prodhuar gjatë fermentimit.
5   Përzierja e duhanit – Disa depo përziejnë duhanin në intervale të caktuara për një fermentim të barabartë.
6   Stabilizimi dhe ruajtja – Pas fermentimit, duhani lihet të stabilizohet përpara se të kalojë në fazat e mëtejshme të përpunimit.

4. Përfitimet e Depot e Fermentimit
- Sigurojnë cilësi të lartë të duhanit – Përmirësojnë shijen, aromën dhe djegien e duhanit.
- Kontrollojnë temperaturën dhe lagështinë – Reduktojnë dëmtimin e duhanit nga tharja ose myku.
- Mundësojnë fermentim më efikas – Depot moderne përshpejtojnë procesin me teknologji të avancuar.
- Përmirësojnë ruajtjen afatgjatë – Mbrojnë duhanin nga dëmtimet fizike dhe kimike gjatë magazinimit.
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Makina e Paketimit të Duhanit 
Makina e paketimit për duhanin është një pajisje automatike ose gjysmë-automatike që kryen procesin e mbushjes, peshimit, mbylljes dhe etiketimit të paketave me duhan në sasi të përcaktuara prej 1 kg dhe 0.5 kg.

Procesi i Punës së Makinës së Paketimit
  Furnizimi me duhan
· Duhani i grirë ose i përpunuar futet në një hopper (depozitë furnizuese) që ruan duhanin para se të kalojë në procesin e mbushjes.

· Transportohet në mënyrë automatike ose manuale në sistemin e mbushjes.

 Peshimi dhe dozimi
· Makina është e pajisur me sensore të peshës që matin sasinë e saktë të duhanit për çdo paketë:

· 1 kg për pakot e mëdha
· 0.5 kg për pakot më të vogla
· Kjo siguron që çdo pako të ketë peshën e duhur për të shmangur humbjet ose mbushjet e gabuara.

  Formimi i paketës
· Pakot mund të jenë në formën e qeseve plastike, letrës speciale ose kuti kartoni.

· Për qeset plastike, makina i formon dhe i mbyll ato automatikisht.

  Mbushja e paketës me duhan
· Pasi duhani është matur saktësisht, ai derdhet brenda paketës përmes një sistemi transporti pneuamtik ose mekanik.

 Mbyllja e paketës
· Për qeset plastike, përdoret saldimi termik (heat sealing) për të mbyllur paketën hermetikisht, duke ruajtur freskinë e duhanit.

· Për paketat në letër ose kuti kartoni, mund të përdoret ngjitës automatik ose saldim me nxehtësi për mbylljen e tyre.

 Etiketimi dhe printimi
· Makina e paketimit mund të shtojë automatikisht një etiketë me informacionin e produktit, si:

· Emri i markës

· Data e prodhimit dhe skadencës

· Kodi i produktit dhe barkodi

· Paralajmërimet ligjore për përdorimin e duhanit

· Disa makina kanë edhe një sistem printimi direkt mbi paketë.

 Kontrolli i cilësisë dhe dalja nga makina
· Pakot kalojnë përmes një kontrolli automatik për të verifikuar:

· Saktësinë e peshës

· Cilësinë e mbylljes

· Vendosjen e saktë të etiketës

· Pas kontrollit, paketat e përfunduara lëvizin drejt magazinimit ose transportit për shpërndarje.
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    Kompresori në fabrikën e prodhimit të produkteve të duhanit ka një rol shumë të rëndësishëm, pasi ai 
përdoret për të siguruar furnizimin me ajër të shtypur për një sërë procesesh teknologjike dhe makinerish që operojnë në linjën e prodhimit. Kompresorët përdoren në shumë etapa të ndryshme të prodhimit të duhanit dhe mund të kenë funksione të ndryshme varësisht nga lloji i fabrikës dhe procesi i prodhimit.

Roli i Kompresorit në Fabrikën e Duhanit
Sigurimi i ajrit të shtypur për makineritë
Kompresori është një nga burimet kryesore të ajrit të shtypur që përdoret për të aktivizuar dhe ushqyer makineritë dhe pajisjet që kërkojnë këtë lloj energjie. Për shembull:
· Makineritë për paketimin e duhanit dhe grirjen e duhanit mund të kërkojnë ajër të shtypur për operacione si mbushja e paketave, transporti i materialeve, dhe për trajtimin e duhanit.

· Kompresori mund të furnizojë me ajër të shtypur sistemet e transportit pneumatik, të cilat përdoren për të transferuar duhanin dhe produktet e tij mes proceseve të ndryshme.

· Furnizimi i linjave të paketimit
Kompresori përdoret gjithashtu për të siguruar presionin e nevojshëm për mbylljen e paketave dhe për etiketimin automatike të produkteve. Ai mund të ndihmojë në kompresimin dhe formimin e materialeve të paketimit siç janë qeset plastike ose kutitë për cigaret.

· Kontrolli i temperaturës dhe lagështisë
Në disa faza të prodhimit të duhanit, si për shembull në proceset e fermentimit ose ngrohjes së duhanit, përdorimi i ajrit të shtypur mund të ndihmojë në kontrollin e temperaturës dhe lagështisë në ambientin e prodhimit. Kompresori ndihmon në rregullimin e kushteve të duhura për fermentim dhe konservim.

· Sistemet e pastrimit dhe ftohjes
Ajri i shtypur përdoret edhe për të pastruar dhe ftohur makineritë dhe linjat e prodhimit. Për shembull:

· Pastrimi i makinerive të grirjes dhe paketimit për të larguar mbeturinat e duhanit.

· tohja e pajisjeve që mund të nxehen gjatë operacioneve të ngarkesës, si makineritë e ngrohjes që përdoren për ngrohjen e duhanit.

· Sigurimi i presionit për pajisjet e kontrollit
Kompresori përdoret për të ofruar presionin e nevojshëm për sisteme të ndryshme të automatikës dhe kontrollit, siç janë sistemet për monitorimin e peshës dhe sasive të duhanit në çdo paketë. Kjo mundëson një prodhim të saktë dhe pa gabime.

· Transporti dhe ndihma në procese të tjera
Në disa linja prodhimi, kompresori mund të përdoret për transportin e materialeve të pluhurizuara (si pluhuri i duhanit), që është një hap i nevojshëm në fazat e përpunimit të duhanit.

Komponentët hyrës kryesorë në procesin e prodhimit të produkteve të duhanit
Lënda e Parë
· Gjethet e duhanit (të tharë dhe të fermentuar sipas llojit)

· Aditivët për përmirësimin e shijes dhe cilësisë

· Aromat dhe lëndët lidhëse

Materialet Ndihmëse
· Letra për mbështjelljen e cigareve

· Filtrat (acetat celuloze ose bio-filtra)

· Ngjitës dhe zamka për lidhjen e fletëve

· Letra alumini ose plastike për paketimin

Energjia dhe Lëndët Ndihmëse
· Energjia elektrike për makineritë e përpunimit

· Avulli dhe uji për kondicionimin e gjetheve të duhanit

Ambalazhi dhe Paketimi
· Kartonë për paketimin e cigareve

· Fletë celofani ose material plastik për mbështjellje

· Etiketat dhe stampat e kontrollit të cilësisë

Makineritë dhe Pajisjet
· Pajisjet për përpunimin dhe grirjen e duhanit

· Makineritë për mbështjelljen dhe prerjen e cigareve

· Linja automatike për paketim dhe etiketim

Burimet Njerëzore dhe Teknologjia
· Punonjësit për kontrollin dhe mirëmbajtjen e linjës së prodhimit

· Softuerët për monitorimin dhe menaxhimin e cilësisë.
Komponentët dalës në fabrikën përpunimit të produkteve të duhanit
Produktet e Përfunduara:

· Cigaret: Duhani i grirë dhe i përpunuar, i mbështjellë me letër speciale, me ose pa filtra.

· Purot: Duhan i mbështjellë me fletë duhani natyral, i destinuar për pirje.
Nënproduktet dhe Mbetjet:

· Kërcellët dhe mbetjet e gjetheve: Pjesë të mbetura gjatë përpunimit të gjetheve të duhanit.

· Pluhuri i duhanit: Mbetje të imëta të krijuara gjatë procesit të grirjes dhe përpunimit.

· Mbetje të materialeve ndihmëse: Si copa letre, filtra të dëmtuar, etj.

Emetimet dhe Shkarkimet:

· Tymi dhe gazrat: Emetime nga proceset e tharjes dhe përpunimit të duhanit.

· Ujërat e ndotura: Lëngje të përdorura dhe të kontaminuara gjatë proceseve të ndryshme të prodhimit.

Paketimi dhe Ambalazhi:

· Paketimet përfundimtare: Kuti, pako dhe ambalazhe të tjera të produkteve të duhanit të gatshme për treg.

· Etiketat dhe materialet informuese: Etiketa me informacione për përmbajtjen dhe paralajmërimet shëndetësore.

Është thelbësore që fabrikat e përpunimit të duhanit të menaxhojnë në mënyrë efikase këto komponentë dalës, duke siguruar cilësinë e produkteve të përfunduara dhe duke minimizuar ndikimin mjedisor të mbetjeve dhe emetimeve të krijuara gjatë procesit të prodhimit

5.  Vlerësimi dhe përshkrimi i ndikimeve të mundshme ne mjedis

5.1. Ndikimet në ajër    
Proceset e tharjes dhe përpunimit të duhanit mund të çlirojnë në atmosferë gazra dhe grimca të ndryshme, duke ndikuar në cilësinë e ajrit përreth. Emetimet e Gazrave dhe Grimcave:       
Në zonën e shtrirjes së trupit minerar ajri është i pastër. Deri te ndotja vie për shkak të punëve dhe aktivitetit në  mihjen sipërfaqësore , sidomos në fazën e , ngarkimit dhe transportit.

 Ndotësit janë kryesisht pluhurat që barten me anë të erës , por duke iu falënderuar formës së relievit , rregullimit te infrastruktures  dhe konfiguracionit të terenit bartja e pluhurit me anë të erës nuk arrin  deri te vendbanimet  e banuara më të afërta, pasi se ato janë larg nga  lokacioni ku do të punoj fabrika .
Ndotja e ajrit vjen nga automjetet e ngarkimit dhe transportit të cilat si lëndë djegëse përdorin derivatet e naftës.

5.2. Ndikimet në tokë        

 Ndikim tjetër me rënësi në tokë paraqitet depozitimi i pluhurit i cili krijohet nga proceset teknologjike të cekura në pasusin e sipërm (ndikimet në ajër), si dhe ngjeshjen e tokës të cilën e shkaktojnë makinat punuese.

Ndikim tjetër me rënësi në tokë paraqitet edhe nga deponimi i mases se duhanit si dhe depozitimi i pluhurit nga këto fraksione. 

Ndikimet nga mbeturinat e lëngëta të cilat shkaktohen nga derdhja e vajrave dhe derivateve të ndryshëm nga mjetet punuese gjatë furnizimit dhe ndërrimit të tyre. Ndikimet nga mbeturinat e ngurta dhe lëngëta që krijohen nga larja e makinave automjetet tjera transportuese.

5.3. Ndikimet në ujë

 Ndikime negative në ujë shkaktohen , mund te jet përdorimi i Ujit gjatë procesit te përpunimit të duhanit kërkojnë sasi të konsiderueshme uji, duke ndikuar në rezervat ujore lokale.
Gjithashtu në ndotjen e ujërave ndikon pluhuri i cili bartet me anë të ujërave sipërfaqësor.

 Ndikimet tjera negative janë edhe derdhja e ujërave të zeza, mbeturinat e ndryshme, etj.
5.4.  Ndikimi në Peizazh
Lokacioni ku është mihja Fabrika , gjithnjë do të  merr pamjen e një vendi industrial.

 Gjatë fazës së shfrytëzimit normalisht, peizazhi do të pësojnë një degradim i cili me masat të cilat do të merren në mbarim të prodhimit te  produkteve të duhanit do ti kthehet pamja në harmoni me gjendjen të përafërt me gjendjen e mjedisit  me rrethinën . 

 Këto masa do të arrihen me aplikimin e rikultivimit si masë për kompensimin të degradimit te terenit.
5.5.  Ndikimi në florë dhe faunë 

Për shkak të proceseve operuese që zhvillohen në fabrik për prodhimin e duhanit, në gjatësinë kohore të operimit dhe në sipërfaqet operuese për rreth fabrikes  flora tërësisht do të shkatërrohet,  e  cila  duhet  të  rikultivohet  pas  përfundimit  të punëve prodhuese. 

Fauna nuk do të dëmtohet fizikisht për arsye se do të largohen nga regjioni i veprimtarisë prodhuese dhe do të zhvillohet në terrenin e përafërt që i përshtatet faunës. Gjatë kohës kur pushon aktiviteti prodhues fauna prapë kthehet për të u  zhvilluar ne hapësirat e mëparshme.   

5.6.  Ndikimet në vendbanime dhe popullatë
Nga zhvillimi i aktivitetit prodhues në këtë lokalitet për shkak të pozitës dhe largësisë nga vendbanimet si që e kemi cekur në pasuset e më parme,  nuk do të ketë nevojë të bëhet ç’vendosja e asnjë ndërtese banuese e as ndërtesave tjera ndihmëse.

Zhvillimi i veprimtarisë prodhuese në këtë lokalitet pak të zhvilluar, ka një rëndësi të veçante për popullatën e këtij rejoni. Pronari i kompanisë SH.P.K. ,,Hab Tobacco” nga Prishtina  për të zhvilluar veprimtarin e vet do të punësoj një numër të punëtorëve, kryesisht nga popullata vendase. Prandaj si u cek më lartë në aspektin social do të ketë ndikime pozitive.

5.7.  Zhurma

Zhurma, si element në teknologjinë e prodhimit të fabrikes se duhanit ka një karakter lokal dhe pa ndikim në zonat e banuara.

 Zhurma vjen si rezultat i aktivitetit të pajimeve për realizimin e  procesit teknologjik, nga makinat gjatë procesit të transportit, mirëpo për shkak të pajimeve teknologjike dhe atyre transportuese që mirëmbahen dhe funksionaliteti i tyre kontrollohet rregullisht, niveli i zhurmës është nën kufijtë e lejuar me standarde. 

Me shfrytëzimin e pajimeve prodhuese në bazë të standardeve të caktuara me ligje dhe rregulla të aplikueshme maksimumi i zhurmës në burim është 90 dB. Niveli i zhurmës për zonat e banuara ne bazë të  standardeve ndërkombëtare është i caktuar  50 dB për kohën gjatë ditës,  kurse gjatë natës niveli i zhurmës duhet të jetë max. 45 dB. 

Në vijim po e paraqesim në formë tabelore nivelin  e zhurmës në varshmëri nga distanca

	Zhurma
	                                        Distanca (m)

	
	         10
	       50
	          100
	     500

	90db –niveli

Për pajisje moderne
	         59
	       45
	            39
	       25


5.8.  Ndikimet në raste të aksidenteve mjedisore
Pasi që aktiviteti i fabrikes se prodhimit te produkteve te duhanit  dhe pajimet tjera përcjellëse janë mire të projektuara, të vendosura dhe të monitoruara nga ekspertët e lamive përkatëse dhe një herit kur dihet se brenda veprimtarisë prodhuese nuk kemi të bëjmë me materie të rrezikshme për mjedisin,  aksidente mjedisore të mëdha nuk mund të ndodhin. Aksidentet të cilat mund të ndodhin, mund të jenë të natyrës së ndryshme dhe mund të ndodhin në çdo kohë gjatë realizimit të procesit teknologjik  te prodhimit te duhanit si:

Nga rrjedhjet e ndryshme të lëndëve djegëse dhe lubrifikuese.

Nga mekanizmi punues (mundësia e ndezjes).

Nga aksidentet e mundshme ne komunikacion gjatë transportit të duhanit

Nga aksidentet e mundshme ne komunikacion gjatë kyçjes së automjeteve transportuese nga fabrika  ne rrugën regjionale. 

6.   Marja e masave për parandalimin dhe zvogëlimin e ndikimeve                                                 

6.1. Masat e marura për mbrojtjen e ajrit
Për të mbrojtur cilësinë e ajrit gjatë funksionimit të   fabrikes për prodhimin e produkteve të duhanit, është e rëndësishme të zbatohen masa të ndryshme teknike dhe organizative që synojnë reduktimin e emetimeve ndotëse si. 

-Instalimi i Sistemeve të Filtrimit: Pajisja e oxhaqeve dhe pikave të tjera të emetimit me filtra efikasë për kapjen e grimcave dhe substancave të dëmshme para se të lëshohen në atmosferë.

-Përdorimi i Teknologjive me Cikël të Mbyllur: Implementimi i proceseve teknologjike që minimizojnë emetimet duke ricikluar dhe ripërdorur materialet dhe energjinë brenda procesit  produkteve prodhuese.

Zgjedhja e Lëndëve të Para dhe Materialeve Ndihmëse:

Përdorimi i Lëndëve me Përmbajtje të Ulët të Substancave të Dëmshme: Zgjedhja e materialeve që kanë përmbajtje të ulët të komponimeve organike të avullueshme dhe substancave të tjera ndotëse.

Mirëmbajtja dhe Kontrolli i Pajisjeve:

Kontrolli Periodik i Pajisjeve: Kryerja e inspektimeve dhe mirëmbajtjes së rregullt të makinerive dhe pajisjeve për të siguruar funksionimin e tyre optimal dhe për të parandaluar emetimet e paqëllimshme.

Riparimi i Menjëhershëm i Defekteve: Adresimi i shpejtë i çdo defekti ose avarie teknologjike që mund të shkaktojë emetime të pakontrolluara.

Menaxhimi i Mbetjeve dhe Emisioneve
Trajtimi i Mbetjeve të Ngurta dhe të Lëngëta: Menaxhimi i duhur i mbetjeve të krijuara gjatë procesit prodhues për të shmangur ndotjen sekondare të ajrit.

Kontrolli i Emisioneve të Paqëllimshme: Implementimi i masave për të parandaluar dhe kontrolluar emetimet aksidentale gjatë operacioneve të ndryshme.

Masat Organizative dhe Trajnimi i Personelit
Zhvillimi i Procedurave Operative Standarde- Hartimi dhe zbatimi i procedurave që sigurojnë operimin e sigurt dhe miqësor ndaj mjedisit të procesit prodhues.

Trajnimi i Personelit Edukimi i stafit për praktikat më të mira në operimin e pajisjeve dhe menaxhimin e mbetjeve për të minimizuar ndikimet mjedisore.

Monitorimi dhe Raportimi
Monitorimi i Vazhdushëm i Emisioneve, Vendosja e sistemeve për monitorimin në kohë reale të emisioneve në ajër për të siguruar përputhshmërinë me standardet mjedisore.

Raportimi tek Autoritetet Përkatëse,Dërgimi i raporteve periodike mbi nivelet e emisioneve dhe masat e marra për kontrollin e tyre, në përputhje me kërkesat ligjore.

Zbatimi i këtyre masave është në përputhje me kërkesat e legjislacionit mjedisor në fuqi, siç është Ligji për Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja dhe aktet nënligjore përkatëse. 
Për më tepër, është e rëndësishme që fabrikat të respektojnë standardet e cilësisë së ajrit të përcaktuara në legjislacionin kombëtar dhe të zbatojnë masat e përcaktuara në planet kombëtare dhe lokale për menaxhimin e cilësisë së ajrit. 

6.2.  Masat e marrura  për mbrojtjen e tokës

Për të mbrojtur tokën gjatë funksionimit të një fabrike për prodhimin e produkteve të duhanit, është thelbësore të zbatohen masa që parandalojnë ndotjen dhe degradimin e saj. Disa nga këto masa përfshijnë:

Menaxhimi i Mbetjeve të Ngurta dhe të Lëngëta:

· Grumbullimi dhe Depozitimi i Duhur- Mbetjet e ngurta, si ambalazhet e lëndëve të para dhe mbetjet organike, duhet të mblidhen dhe të depozitohen në vende të përcaktuara nga autoritetet lokale. Kjo praktikë ndihmon në parandalimin e ndotjes së tokës përreth fabrikës. 

-

- Trajtimi i Ujërave të Shkarkimit- Edhe pse procesi teknologjik mund të mos gjenerojë ujëra teknologjike, është e rëndësishme të monitorohet cilësia e ujërave të shkarkimit për të shmangur çdo ndotje të mundshme të tokës dhe ujërave nëntokësore. 
- Parandalimi i Shpërndarjes së Substancave të Rrezikshme
- Kontrolli i Rrjedhjeve të Hidrokarbureve dhe Kimikateve, Pajisjet dhe makineritë duhet të mirëmbahen rregullisht për të parandaluar rrjedhjet e mundshme të vajrave, lubrifikantëve ose kimikateve të tjera që mund të ndotin tokën. Në rast të rrjedhjeve aksidentale, duhet të merren masa të menjëhershme për pastrimin dhe dekontaminimin e zonës së prekur. 

Ruajtja e Strukturës dhe Fertilitetit të Tokës
· Parandalimi i Kompaktimit të Tokës, përdorimi i makinerive të rënda duhet të menaxhohet me kujdes për të shmangur kompaktimin e tokës, i cili mund të ndikojë negativisht në strukturën dhe fertilitetin e saj.

· Përdorimi i Praktikave të Qëndrueshme Bujqësore- nëse fabrika ka zona të gjelbëruara ose kultivon bimë për qëllime të ndryshme, duhet të zbatohen praktika bujqësore që ruajnë cilësinë e tokës, si rotacioni i kulturave dhe përdorimi i plehrave organike.

Monitorimi dhe Vlerësimi i Tokës
· Analiza Periodike e Tokës- Kryerja e analizave të rregullta të tokës për të monitoruar nivelet e ndotjes dhe për të identifikuar në kohë çdo ndryshim që mund të kërkojë ndërhyrje.

· Dokumentimi dhe Raportimi-Mbajtja e regjistrave të detajuar për të gjitha aktivitetet që mund të ndikojnë në cilësinë e tokës dhe raportimi i tyre tek autoritetet përkatëse sipas kërkesave ligjore.

Zbatimi i Kuadrit Ligjor dhe Rregullator:

· Përputhshmëria me Legjislacionin- Sigurimi që të gjitha aktivitetet e fabrikës janë në përputhje me ligjet dhe rregulloret lokale dhe kombëtare për mbrojtjen e tokës dhe mjedisit në përgjithësi.

· Përditësimi me Standardet Mjedisore- Ndjekja e zhvillimeve të reja në standardet mjedisore dhe adaptimi i praktikave të fabrikës për të përmbushur ose tejkaluar këto standarde.

Zbatimi i këtyre masave ndihmon në minimizimin e ndikimeve negative të mundshme të fabrikës në tokë, duke siguruar një operim të qëndrueshëm dhe miqësor ndaj mjedisit.

6.3.  Masat e marura  për mbrojtjen e ujit 
Për të mbrojtur ujërat nëntokësore gjatë funksionimit të  fabrikes për prodhimin e produkteve të duhanit, është thelbësore të zbatohen masa që parandalojnë ndotjen dhe degradimin e tyre si:
1. Menaxhimi i Ujërave të Shkarkimit:

Trajtimi i Ujërave të Ndotura- Edhe pse procesi teknologjik mund të mos gjenerojë ujëra teknologjike, është e rëndësishme të monitorohet cilësia e ujërave të shkarkimit për të shmangur çdo ndotje të mundshme të ujërave nëntokësore. 

2. Parandalimi i Shpërndarjes së Substancave të Rrezikshme:

Kontrolli i Rrjedhjeve të Hidrokarbureve dhe Kimikateve- Pajisjet dhe makineritë duhet të mirëmbahen rregullisht për të parandaluar rrjedhjet e mundshme të vajrave, lubrifikantëve ose kimikateve të tjera që mund të ndotin tokën dhe, për rrjedhojë, ujërat nëntokësore. Në rast të rrjedhjeve aksidentale, duhet të merren masa të menjëhershme për pastrimin dhe dekontaminimin e zonës së prekur. 

3. Ruajtja dhe Magazinimi i Materialeve të Rrezikshme
Depozitimi i Sigurt- Lëndët e para, preparatet dhe substancat e rrezikshme duhet të ruhen në ambiente të përshtatshme dhe të izoluara për të parandaluar kontaktin e tyre me tokën dhe infiltrimin në ujërat nëntokësore. 

4. Sistemimi i Ujërave Sipërfaqësore:

Menaxhimi i Ujërave të Shiut- Të merren masa për sistemimin e ujërave sipërfaqësore që ato të mos futen në punimet dhe objektet nëntokësore, duke parandaluar kështu ndotjen e ujërave nëntokësore. 

5. Monitorimi dhe Vlerësimi i Ujërave Nëntokësore:

Analiza Periodike- Kryerja e analizave të rregullta të ujërave nëntokësore për të monitoruar nivelet e ndotjes dhe për të identifikuar në kohë çdo ndryshim që mund të kërkojë ndërhyrje.

Dokumentimi dhe Raportimi- Mbajtja e regjistrave të detajuar për të gjitha aktivitetet që mund të ndikojnë në cilësinë e ujërave nëntokësore dhe raportimi i tyre tek autoritetet përkatëse sipas kërkesave ligjore.

6. Zbatimi i Kuadrit Ligjor dhe Rregullator:

Përputhshmëria me Legjislacionin- Sigurimi që të gjitha aktivitetet e fabrikës janë në përputhje me ligjet dhe rregulloret lokale dhe kombëtare për mbrojtjen e ujërave nëntokësore dhe mjedisit në përgjithësi.

Përditësimi me Standardet Mjedisore- Ndjekja e zhvillimeve të reja në standardet mjedisore dhe adaptimi i praktikave të fabrikës për të përmbushur ose tejkaluar këto standarde

 Ne vijim po e paraqesim shemën teknologjike të trajtimit të ujërave të ndotura.


[image: image13.emf]Uji i trajtuar (pastërt)

Mostrimi

          Shema teknologjike e trajtimit të ujrave

Ujërat e të reshurave atmosferike  

nga sipërfaqet operacionale

Ujërat e zeza

Recipienti

Pusi 

Sedimentus

Pusi

Sedimentus

Pusi 

Sedimentus

GROPA

SEPTIKE

6.4. Masat e marura  për mbrojtjen nga zhurma
Duhet të bëhen matjet e zhurmës në përputhje me ligjet dhe rregullat mbi mbrojtje nga zhurma.

 Për analizat dhe vlerësimin e rezultateve të fituara nga matjet duhet ti krahasojmë me ligjet dhe nivelet e lejuara për vendet ku jetojnë dhe punojnë njerëzit.

 Në raste se zhurma e mesit nga matjet tejkalon at të lejuarën atëherë duhet të merën të gjitha masat që niveli i zhurmës të bihet në nivelin e të lejuarës sipas rregullave në fuqi. 

Në varshmëri nga fazat e procesit të punës duhet edhe të punësuarit në ato vende të punës të përdorin mjetet kundër zhurmës.
6.5.  Masat e marura  për mbrojtjen e botës bimore dhe shtazore

Masat për mbrojtjen e botës bimorë kryesisht lidhen ngushtë me ruajtjen e tokave në pjesët e ngastrave  shfrytëzuese nga erozioni dhe masave mbi mbrojtjen e ajrit.  Kompania duhet të ketë kujdes  që të mos deponoj pa kontroll mbeturina në vende të ndryshme por ato duhen të deponohen në vende me destinacion të caktuar.

Në raste të lajmërimit të zjarrit menjëherë të merën masa për neutralizimin e tij. Pajisjet kundër zjarrit duhen të ruhen në mënyrë të veçantë.

 Për mbrojtjen e botës shtazore kompania duhet të tregoj kujdes duke kufizuar lëvizjet e të punësuarve jashtë zonës eksploatuese dhe të kenë kujdes në nivelin e zhurmës, kualitetin e ajrit etj.
6.6.  Masat e marura  për mbrojtjen nga rreziqet aksidenciale 

Për të mbrojtur nga rreziqet aksidentale në një fabrikë për prodhimin e produkteve të duhanit, është thelbësore të zbatohen masa të ndryshme parandaluese dhe mbrojtëse. Disa nga këto masa përfshijnë:

1. Vlerësimi dhe Menaxhimi i Rreziqeve:

· Identifikimi i Rreziqeve: Kryerja e një vlerësimi të detajuar të rreziqeve në të gjitha fazat e procesit të prodhimit për të identifikuar burimet potenciale të aksidenteve.

· Hartimi i Planit të Menaxhimit të Rreziqeve: Zhvillimi i një plani që përfshin masat parandaluese dhe korrigjuese për të menaxhuar rreziqet e identifikuara.

2. Masat për Parandalimin e Zjarrit:

· Instalimi i Sistemeve të Zbulimit dhe Shuarjes së Zjarrit: Pajisja e fabrikës me detektorë tymi, alarme zjarri dhe sisteme automatike të shuarjes së zjarrit, si sprinklera.

· Mirëmbajtja e Pajisjeve Elektrike: Kontrolli periodik dhe mirëmbajtja e instalimeve elektrike për të shmangur rreziqet e zjarrit nga defektet elektrike.

· Trajnimi i Punonjësve: Edukimi i stafit për përdorimin e pajisjeve të shuarjes së zjarrit dhe procedurat e evakuimit në rast emergjence.

3. Menaxhimi i Substancave të Rrezikshme:

· Ruajtja e Sigurt e Kimikateve: Depozitimi i lëndëve kimike në ambiente të posaçme, të ventiluar dhe me shenja paralajmëruese të dukshme.

· Përdorimi i Pajisjeve Mbrojtëse Personale (PMP): Sigurimi dhe përdorimi i PMP-ve nga punonjësit gjatë manipulimit të substancave të rrezikshme.

4. Zbatimi i Procedurave Standarde Operative (SOP):

· Hartimi i SOP-ve: Përshkrimi i detajuar i procedurave për operacionet e ndryshme në fabrikë për të siguruar kryerjen e tyre në mënyrë të sigurt.

· Trajnimi në SOP: Trajnimi i punonjësve për ndjekjen e këtyre procedurave dhe rëndësinë e respektimit të tyre.

5. Monitorimi dhe Mirëmbajtja e Pajisjeve:

· Inspektimi Periodik: Kryerja e inspektimeve të rregullta të makinerive dhe pajisjeve për të identifikuar dhe korrigjuar defektet potenciale.

· Programi i Mirëmbajtjes Preventive: Zbatimi i një programi për mirëmbajtjen e rregullt të pajisjeve për të parandaluar prishjet dhe aksidentet.

6. Planifikimi i Emergjencave:

· Hartimi i Planit të Emergjencës: Zhvillimi i një plani që përfshin procedurat për menaxhimin e situatave emergjente, si zjarret, rrjedhjet kimike apo aksidentet industriale.

· Ushtrime të Rregullta: Organizimi i ushtrimeve periodike për evakuimin dhe reagimin në raste emergjente për të siguruar që punonjësit janë të përgatitur.

7. Aktivitetet në raport me publikun

Meqë kompania ,,HAG TABOCCO”  nga komuniteti duhet  ketë respekt, për arsye të zbutjes së papunësisë në këte lokalitet të varfër , duke pasur parasysh llojin e projektit, kapacitetin e prodhimtarisë dhe potencialit të ndikimeve në mjedis, nuk ka pasur dhe nuk planifikon që të ketë ndonjë debat të ngushtë publik apo edhe të veçantë me publikun.
8.  Programi i monitorimit  

Ndikimet direkte nga aktiviteti i realizimit të proceseve teknologjike për fabriken e prodhimit te produkteve te duhanit , bazuar në vlerësimet e ndikimit në mjedis janë ndikimet në tokë, ajër dhe ujë. Këto ndikime janë relativisht minimale në mjedis  pas marrjes së masave për zvogëlimin e  këtyre ndikimeve, dhe si të tilla mund  të monitorohen. Për këtë arsye parashihet një program monitorues për fabriken e duhanit Monitorimi i ajrit,  ujit dhe zhurmës  duhet të bëhet me marrjen e mostrave dhe kryerjen e analizave në institute adekuate dhe të raportohen në Ministri të Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor  sipas kërkesës së tyre.

9.  Raportimi 

Do të kryhet nga udhëheqja, gjegjësisht nga ekspertët e kompanisë së paku në fund të çdo viti kalendarik, ku do ti paraqiten të dhënat relevante nga të gjitha monitorimet e bëra brenda vitit, të cilat do të raportohen autoriteteve përkatëse, ne Ministri të Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor  dhe komunitetit lokal brenda komunës.
10.   Marja e masave rehabilituese pas përfundimit të aktiviteteve         

         prodhuese      
10.1.  Objektivat e rikultivimit

Trajtimi i rikultivimit në përputhje me kërkesat bashkohore të mbrojtjes dhe regjenerimit të mjedisit, duhet parë si një prioritet të rëndësishëm edhe në këtë regjion ku zhvillohet veprimtaria e fabrikes.

Nga proceset teknologjike për prodhimin e produkteve te duhanit do të krijohen substrate që i takojnë kategorisë së tokave të dëmtuara d.m.th. substrate të pa përshtatshme (sterile) për rikultivim. Substrate me përmbamës të tokes , që pa tjetër duhet ti nënshtrohen rehabilitimit gjerë në masën e përmirësimit të pjesërishëm të vetive të tyre dhe krijimit ose zëvendësimit të tij me at të rrethit ashtu qe të krijohet një substrat produktiv i përshtatshëm për rikultivim bujqësor dhe at malor. Rikultivimi i këtyre sipërfaqeve të dëmtuara përfshin rivilitalizimin në tërësi të hapësirave të shfrytëzuara dhe dëmtuara nga operimet e fabrikes . Zgjedhja e modelit të rikultivimit varet nga:

Qëllimi i rekultivimit- i cili nënkupton që pas përfundimit të prodhimit, sipërfaqeve të degraduara, prapë tu kthehet funksioni i saj primar (prodhimi i biomasës), dhe kështu zvogëlohet ndikimi negativ i këtij projekti në ekosistem.

Planifikimi i shfrytëzimit të tokës– planifikohet që toka  në lokalitet të fabrikes të  rikultivohët duke iu përshtatur gjendjes se përafërt me at të rrethit.

Të gjitha aktivitetet e lartshënuara synojnë objektivat e rikultivimit që kanë këto qëllime:

· Prodhimi i  biomasës  - drurit. 

· Rehabilitimin e peizazhit dhe kthimin e pamjes vizuale në harmoni me formën relefore të terrenit.

· Kthimin e profilit pedologjik të tokës së degraduar me rastin e punimeve minerare.

· Zgjerimi i kapacitetit filtrues natyror të ajrit.

· Pyllëzimi i sipërfaqeve të zhveshura si pasoj e fabrikes se duhanit
· Krijimin e një peizazhi të bukur, të përafërt me at të natyrës për rreth.
10.2. Struktura përfundimtare e sipërfaqeve 

Struktura përfundimtare e sipërfaqes për rikultivim është e paraqitur në planin dhe projektin e rikultivimit. Pas përfundimit të punimeve minerare me rikultivimin teknik do të krijohet një profil i ri i tokës, e cila mund të përdoret edhe për nevoja tjera . Propozohet që rikultivimi të bahet me pyllëzimin e sipërfaqeve të zhveshura dhe të pyllëzuara me bimë halore në ngastrën ku bëhet prodhimi i duhanit.

Për të qen rikultivimi sa më i suksesshëm duhet të kryhen këto faza të procesit të rikultivimit:  Rikultivimi teknik, Rikultivimi agroteknik dhe  Rikultivimi biologjik.

10.3.  Rikultivimi teknik

Në bazë të ligjeve relevante të mjedisit çdo tokë e dëmtuar si shkas i aktiviteteve prodhuese, pas perfundimit te prodimit te fabrikes  , investitori është i obliguar që tokës ti kthej pamjen e më parëshme. Në bazë të punimeve të kryera hartografike- pedologjike në mihjen sipërfaqësore duhet konstatuar se cilët pjesë iu është nënshtruar dëmtimeve nga funksionimi i fabrikes , për këtë arsye duhet studiuar llojet e dëmtimeve si dhe intezitetin dhe ndikimin e tyre në botën bimore e pastaj të shqyrtohen mundësit e sanimit të efekteve të pavolitshme si dhe rikultivimi i kësaj pjese. Gjatë rikultivimit teknik duhet të përvetësohet teknologjia e tillë që rikultivimi të kryhet njëkohësisht gjatë punimeve në minierë, pra me teknologjinë mih – transporto – palos. Me krijimin e sipërfaqes së lirë nga sheshet punuese duhet të fillohet me dizajnimin teknik të hapësirës së lirë duke bërë përgatitjen e terenit për rikultivim. Pas përfundimit të aktiviteteve minerare hapësira do të merr formën e degraduar e ndryshuar me peizazhin ekzistues, e cila me rastin e rikultivimit zonës i jep një pamje natyrale. Pas përfundimit të punimeve minerare fillon rikultivimi teknik i sipërfaqeve tokësore të degraduara. Degradimi i tokës gjatë punimeve minerare shkon deri në at masë sa bëhet zhdukja fizike e profilit pedologjik të tokës, prandaj për këtë fazë të rikultivimit propozojmë krijimin e profilit pedologjik të tokës në sipërfaqet e dëmtuara. Për formimin e shtresës së sipërme sipërfaqësore produktive të tokës parashihet mihja selektive e humusit dhe vendosja direkte në sipërfaqet punuese ku janë kryer punimet, d.m.th. duhet të përvetësohet teknologjia e tillë që rikultivimi teknik të kryhet njëkohësisht gjatë zhvillimit të punimeve në minierë. Pra me përfundimin e shfrytëzimit të vendburimit nga punimet e para minerare të lira, fillon shtresimi i dheut dhe humusit në këto shkallë. Nëse konstatojmë se shterpa nuk i plotëson kërkesat kualitative për rikultivim kem cek edhe më parë, duhet të konsultohen ekspertët profesional të lëmisë së agronomisë dhe  të sillet sasia e dheut nga një vend tjetër me qëllim të suksesit të rikultivimit.
10.4.  Rikultivimi agroteknik

Pas fazës së rikultivimit teknik fillon faza e rikultivimit agroteknik e cila fazë starton me analizimin e substratit të krijuar, për të përcaktuar vetit agrokimike dhe pedologjike. Në bazë të analizave të propozohen masat permirsuese dhe agroteknike që do të aplikohen në këtë tokë të re. Eksploatimi i rërës kuarcore në  Mirosal me teknologjinë minerare dëmton mjedisin jetësor. Toka është njeri prej elementeve të këti mjedisi të cilës përveç që i ndërrohet destinimi primar, pëson degradim të rënd, deri në zhdukjen fizike të profilit pedologjik të sajë. Kjo paraqet formën më të rënd të dëmtimit të tokave. Në rastin konkret kemi të bëjmë me një masiv relativisht  të fort e cila është e mbuluar me tokë të cektë.

Për të llogaritur numrin e fidaneve  për tërë  sipërfaqen që  do të rikultivohet, duhet të kalkulohet me distancën në mes rendeve dhe distancën në rend.

                 Nf  = S / a x b

S - paraqet sipërfaqen, a – paraqet distancën në mes rendeve  b – paraqet distancën në mes fidaneve.

 Në rastin tonë propozojmë që të dy këto distance të jenë nga 2 m. Në pjesët ku do të behët mbjellja e  bimëve duhet të vendoset një shtresë e humusit prej 0,5m trashësi të analizuar nga aspekti agrokimik, pastaj duhet të bëhet ngjeshja e këtij substrati me qëllim që të jetë shtresa ma kompakte. Pas këtij operacioni duhet të bëhen vrimat në mënyrë të mekanizuar.  Thellësia e  gropës duhet të jetë aq sa është i gjatë habitusi qendror i sistemit rrënjor të bimës, ndërsa gjerësia duhet të jetë e atillë që rrënjës t’i siguroj shtrirje sa më të lirë. Nëpër këto gropa duhet të hedhet 150 gr pleh mineral dhe pleh të djegur të shtallës e pastaj rreth bimës hidhet shtresa e dheut e cila duhet të jetë e ngjeshur sa më mirë.

 Të gjitha këto bimë duhet të kontrollohen me kujdes gjendja shëndetësore e fidanëve. Fidanët duhet të shoqërohen me ambullazh përkatëse ne momentin e  blerjes. Nga sistemi rrënjor hiqen të gjitha pjesët e dëmtuara.

 Para se të mbillen fidanët, rrënjët e tyre duhet të zhyten në solucion prej bajage të freskët dhe argjile me qëllim që kjo përzierje të shërbejë si ushqim fillestar për bimën, si dhe dheu të ngjitet sa më mirë për rrënje. Bima e përgatitur në këtë mënyrë është e gatshme për mbjellje. Koha më e përshtatshme për mbjelljen e kulturave shumëvjeçare është vjeshta.  Gjatë dimrit rrënja është aktive si dhe posedon sasitë optimale të lagështisë, kështu ne pranverë bima ka një startim më të suksesshëm.  Mirëmbajtjes së plantacionit të krijuar duhet kushtuar kujdes i veçantë sidomos në ujitje, prashitje, krasitje etj. Pas mbjelljes së silvokulturave, pronari më tutje do të kujdeset për zhvillimin e tyre.   
10.5. Rikultivimi biologjik

Qëllimi afatgjatë i rikultivimit biologjik është që të krijojmë ekosistem të ri në hapësirat e shfrytëzuara dhe të  dëmtuara në të cilën do të krijohet baraspeshë relative e të gjitha elementeve të ekosistemit siç janë: toka, flora, fauna dhe efekti ekonomik në prodhimtarin bujqësore, blegtorale dhe në silvikulturë. 

Rikultivimi biologjik është faza përfundimtare me të cilën arrihet edhe qëllimi i rikultivimit. Bimët të cilën e kemi propozuar në këtë projekt në sipërfaqet e mihjes sipërfaqësore është  Pisha e zezë - Pinus nigra L. dhe Pisha e bardhë- Pinus silvestris L. Me kurorën e tyre pisha e zezë dhe e bardhë , i japin  pamje të bukur peizazhit, janë bimë që i përgjigjen lartësisë mbidetare të  cekura ne pasuset e më sipërme , si dhe janë bimë lehtë adaptuese dhe rezistuese ndaj dëmtuesve biologjik. Edhe pse janë propozuar këto bimë , 
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duhet të bëhet konsultimi me ekspertët profesional të lëmisë së agronomisë dhe me autoritetin e Ministrisë së bujqësisë dhe pylltarisë. Përgatitja dhe mbjellja e fidanëve shihet ne figurat e më poshtme.
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                         Fig.7
11.  Monitorimi pas prfundimit te prodhimit ne fabrik
Pas përfundimit të punes fabrika e prodhimit te produkteve te duhanit  , pushon edhe emetimi i pluhurit dhe i ndikimeve tjera në mjedis. Prandaj nuk paraqitet nevoja për vazhdimin e monitorimit të këtyre ndikimeve.  Por kompania ,,HAG Tabacco” ka për detyrë të bëj monitorimin e sipërfaqeve të rekultivuara, posaçërisht pjesës së rekultivuar për një kohë të caktuar.   
12.0  Kostoja e parashikuar e fabrikës së prodhimit të produkteve të duhanit  e kompanisë ‘’HAG   TABACCO”SH.P.K
	NNr.
	Emërtimi i investimit
	Vlera e investimit

[€]

	1
	Renovimi i Objektit 
	20000 €

	2
	Makineri pajisje,

Makina prerese e duhanit, bojleret ,perzieresit, makina paketuese 
	100000€ 

	3
	Ndërtim-montime, te objekteve , pergaditore 
	20000 €

	4
	Projektet 
	15000 €

	
	
	

	5
	Gjithsej
	155000€


13. Konkluzion 

Ndikimi i fabrikes se prodhimit te produkteve te duhanit , në Mjedis, është në nivelin e vlerave të standardeve të caktuara me ligjet dhe aktet nënligjore të aplikueshme. Ndikimi në tokë,  ajër dhe ujë mund të kontrollohet. Këto ndikime do të monitorohen dhe do të raportohet në fund të çdo viti kalendarik sipas kërkesës së Ministrisë së Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinorë.

Pas punimit të këtij raporti , mund të konkludohet se fabrika e prodhimit te produkteve te duhanit, nuk kanë potencial të rrezikimit të shëndetit të njerëzve, gjithashtu  ndikimet në tokë , ujë, ajër dhe peizazh, pas identifikimit dhe zbatimit të të  gjitha masave mbrojtëse të  rekomanduara në këtë raport, konstatojmë se ato mund të zvogëlohen në nivel të lakmueshëm, edhe të eliminohen tërësisht në fazën e rehabilitimit të hapësirave të degraduara gjatë ndërtimit dhe realizimit të projektit. Gjithashtu fabrika e prodhimit te produkteve te duhanit do të ketë  edhe ndikime pozitive socio ekonomike për arsye të punësimit të  punëtorëve për realizimin e prodhimit të te produkteve te duhanit. Mendojmë se këto të dhëna janë të mjaftueshme dhe i  mundësojnë MMPH dhënien e mendimit pozitiv  për Pëlqim Mjedisor  për fabriken e prodhimit te produkteve te duhanit,  sipas kërkesës të  kompanisë SH.P.K.  ,,HAG  TaBACCO  ” nga Vushtrria .
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